1. Chuyện làng tôi

Tôi sinh năm Kỷ Sửu (1949), đã sống trọn vẹn trong thời bao cấp với
bao nhiêu vui buồn. Bây giờ cứ mỗi lần nghe ai kêu: “Chao ôi, răng mà khổ
như thời bao cấp”, lòng tôi lại buồn và cứ nao nao nhớ. Cái thời của thiếu
thốn và những tấn bi hài cười ra nước mắt. Nhiều chuyện lạ lùng, cười ra
nước mắt của một thời khổ đau, nhiều chuyện độc đáo, chuyện thật như bịa.